

## Заключение

на проект Решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 23.12.2015 № 23 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2016 год» с учетом внесенных изменений от 24.02.2016 г. № 40.

Настоящее заключение на проект Решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 23.12.2015г. № 23 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2016 год» с учетом внесенных изменений от 24.02.2016 г. № 40 (далее – проект Решения) подготовлено в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Решением Совета депутатов от 25.12.2014 года № 306 об утверждении «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Александровский район».

Рассматриваемый проект Решения поступил в Счетную палату муниципального образования Александровский район – 23.03.2016 года.

Проектом Решения предусматриваются изменения, доходной и расходной частей районного бюджета на 2016 год. Кроме того, предусмотрены изменения по источникам внутреннего финансирования дефицита районного бюджета.

Изменение объемов расходов бюджета района на 2016 год производится в связи:

- уточнением и дополнительным выделением средств, в бюджет района из областного бюджета по межбюджетным трансфертам (безвозмездные поступления);
- уточнением бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета района, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации по предложениям главных распорядителей бюджетных средств бюджета района.

Изменения основных характеристик районного бюджета муниципального образования Александровский район представлены в таблице 1.

Таблица 1(тыс. руб.)

Наименование показателя	Основные характеристики районного бюджета муниципального образования Александровский район		
	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учётом предлагаемых изменений	Изменение +,-
<b>Общий объём доходов бюджета</b>	412637,9	412742,6	<b>+104,7</b>
в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	353 452,1	353556,8	+104,7
<b>Общий объём расходов бюджета</b>	412963,5	414538,0	<b>+1574,5</b>
Дефицит бюджета	-325,6	- 1795,4	-1469,8

Согласно проекту Решения общий объём доходов бюджета предлагается увеличить за счет безвозмездных поступлений на 104,7 тыс. рублей, подробная информация об источниках увеличения доходов бюджета представлена в пояснительной записке к проекту Решения.

Общий объём расходов бюджета предлагается увеличить на 1574,5 тыс. рублей.

Размер дефицита районного бюджета увеличится на 1469,8 тыс. рублей и составит 1795,4 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Изменения плановых назначений по расходам бюджета в разрезе функциональной классификации расходов бюджетов представлены в таблице №2.

Таблица 2 (тыс. руб.)

Раздел	Подраздел	Наименование расходов	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение +, -
<b>01</b>		<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>35966,0</b>	<b>35719,8</b>	<b>-246,2</b>
01	02	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	1009,3	1009,3	
01	03	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	712,0	712,0	
01	04	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	13484,5	13541,7	+57,2

01	06	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	7917,7	7917,7	
01	07	Обеспечение проведения выборов и референдумов			
01	11	Резервные фонды	2653,4	2219,2	- 434,2
01	13	Другие общегосударственные вопросы	10189,1	10319,9	+130,8
<b>02</b>		<b>Национальная оборона</b>	<b>1371,6</b>	<b>1371,6</b>	
02	03	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	1371,6	1371,6	
<b>03</b>		<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>1288,0</b>	<b>1288,0</b>	
03	04	Органы юстиции	528,0	528,0	
03	09	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	713,0	713,0	
03	10	Обеспечение пожарной безопасности			
03	14	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	47,0	47,0	
<b>04</b>		<b>Национальная экономика</b>	<b>22916,9</b>	<b>24539,6</b>	<b>+1622,7</b>
04	05	Сельское хозяйство и рыболовство	9618,3	9987,1	+368,8
04	08	Автомобильный транспорт	500,0	500,0	
04	09	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	3242,2	3242,2	
04	12	Другие вопросы в области национальной экономики	9556,4	10810,3	+1253,9
<b>05</b>		<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>17057,7</b>	<b>17057,7</b>	
05	01	Жилищное хозяйство	6178,5	6178,5	
05	02	Коммунальное хозяйство	8500,0	8500,0	
05	03	Благоустройство	2379,2	2379,2	
<b>06</b>		<b>Охрана окружающей среды</b>	<b>60,0</b>	<b>60,0</b>	
06	05	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	60,0	60,0	
<b>07</b>		<b>Образование</b>	<b>226429,8</b>	<b>226429,8</b>	
07	01	Дошкольное образование	31753,6	31753,6	
07	02	Общее образование	177706,6	177706,6	
07	07	Молодёжная политика и оздоровление детей	2715,9	2715,9	
07	09	Другие вопросы в области образования	14253,7	14253,7	
<b>08</b>		<b>Культура, кинематография</b>	<b>34442,6</b>	<b>34442,6</b>	
08	01	Культура	18150,8	18150,8	
08	02	Кинематография	870,0	870,0	
08	04	Другие вопросы в области культуры,	15421,8	15421,8	

		кинематографии			
<b>09</b>		<b>Здравоохранение</b>	<b>80,0</b>	<b>80,0</b>	
09	09	Другие вопросы в области здравоохранения	80,0	80,0	
<b>10</b>		<b>Социальная политика</b>	<b>33449,2</b>	<b>33479,2</b>	<b>+30,0</b>
10	01	Пенсионное обеспечение	1045,1	1045,1	
10	03	Социальное обеспечение населения	16465,3	16495,3	+30,0
10	04	Охрана семьи и детства	15938,8	15938,8	
<b>11</b>		<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>7896,7</b>	<b>7896,7</b>	
11	01	Физическая культура	6440,0	6440,0	
11	02	Массовый спорт	200,0	200,0	
11	05	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	1256,7	1256,7	
<b>12</b>		<b>Средства массовой информации</b>	<b>200,0</b>	<b>200,0</b>	
12	02	Периодическая печать и издательства	200,0	200,0	
<b>14</b>		<b>Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований</b>	<b>31805,0</b>	<b>31973,0</b>	<b>+168,0</b>
14	01	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований	31805,0	31805,0	
14	03	Прочие межбюджетные трансферты общего характера		168,0	+168,0
<b>Всего:</b>			<b>412963,5</b>	<b>414538,0</b>	<b>+1574,5</b>

Изменения в расходную часть бюджета вносятся:

**По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы»** ассигнования уменьшаются в сумме 246,2 тыс. рублей, в том числе:

- по подразделу 0111 «Резервные фонды» перераспределены ассигнования в сумме 434,2 тыс. рублей по нижеперечисленным разделам, подразделам целевым статьям и видам расходов бюджета;

- по подразделу 01 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» ассигнования увеличены на оплату расходов по договору на внесение изменений в стратегию развития района в сумме 57,2 тыс. рублей;

- по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» увеличены расходы на 130,8 тыс. рублей, в том числе:

- финансовое обеспечение осуществления административно-хозяйственного и автотранспортного обеспечения органов местного самоуправления в сумме 102,0 тыс. рублей;

- техническое обслуживание газопроводов и сооружений на них (южная часть с. Александровка) в сумме 28,0 тыс. рублей;

- осуществление переданных полномочий по формированию торгового реестра, за счет субвенции областного бюджета в сумме 0,8 тыс. рублей.

**По разделу 0400 «Национальная экономика»** ассигнования увеличиваются в сумме 1622,7 тыс. рублей, в том числе:

- по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» увеличены ассигнования за счет средств федерального бюджета по предоставлению субсидии на 1 килограмм реализованного или отгруженного на собственную переработку молока в сумме 368,8 тыс. рублей.

- по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» увеличены ассигнования по подпрограммам:

- «Организация предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна, в том числе в многофункциональном центре по месту пребывания на 2014-2020 годы» в сумме 70,0 тыс. рублей;

- «Развитие системы градорегулирования в Александровском районе на 2014-2020 годы» на разработку и внесение изменений в документацию в области архитектуры, градорегулирования и строительства, за счет средств областного бюджета в сумме 1204,0 тыс. рублей.

Уменьшены ассигнования на выполнение полномочий поселений по внесению изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки сельских поселений в сумме 20,1 тыс. рублей.

**По разделу 1000 «Социальная политика»** подраздела 1003 «Социальное обеспечение населения» увеличены ассигнования на представление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности (оплата исполнительных листов медицинским работникам) в сумме 30,0 тыс. рублей.

**По разделу «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований»** подраздела 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» выделены средства МО Чебоксаровский сельский совет в сумме 168,0 тыс. рублей на осуществление органом местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения.

На основании вышеуказанных изменений в бюджете района, внесены изменения в источники финансирования дефицита районного бюджета. В соответствии с приложение № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита районного бюджета на 2016 год, являются остатки средств на счетах бюджета на 01.01.2016 года.

#### **Выводы:**

Предлагаемые проектом Решения изменения затрагивают доходную и расходную части районного бюджета, дефицит бюджета на 2016 год. Доходы и расходы увеличиваются за счет изменения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и перераспределения резервного фонда. Дефицит бюджета увеличится.

#### **Предложения:**

Счетная палата предлагает Совету депутатов муниципального образования Александровский район принять решение по внесению изменений в районный бюджет.

Председатель Счетной палаты:

В.Т. Гуреев